
คู่มือเตรียมสอบ

สำนักงานคณะกรรมการป้องกัน
และปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ

นักสืบสวนคดีทุจริตปฏิบัติการ

แนวข้อสอบ
290 ข้อ

430 บาท



สารบญั 
 

          หน้า 
พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 2561   1 
 พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 2561  1
 แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและ 

     ปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 2561        65 
เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและ 
     ปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 2561        71 

พระราชบัญญัติป้องกันและปราบปรามการทรมานและการกระทำให้บุคคลสูญหาย พ.ศ. 2565  76 
พระราชบัญญัติป้องกันและปราบปรามการทรมานและการกระทำให้บุคคลสูญหาย พ.ศ. 2565  76 

 แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติป้องกันและปราบปรามการทรมานและ 
     การกระทำให้บุคคลสูญหาย พ.ศ. 2565        87 

 เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติป้องกันและปราบปรามการทรมานและ 
     การกระทำให้บุคคลสูญหาย พ.ศ. 2565        96 

ประมวลกฎหมายอาญา          102 
 แนวข้อสอบ ประมวลกฎหมายอาญา       102 
 เฉลยแนวข้อสอบ ประมวลกฎหมายอาญา       114 
ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา        125 
 แนวข้อสอบ ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา     125 
 เฉลยแนวข้อสอบ ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา     140 
ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการรักษาความปลอดภัยแห่งชาติ พ.ศ. 2552   155 

ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการรักษาความปลอดภัยแห่งชาติ พ.ศ. 2552  155 
แนวข้อสอบ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการรักษา 
     ความปลอดภัยแห่งชาติ พ.ศ. 2552       172 

 เฉลยแนวข้อสอบ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการรักษา 
     ความปลอดภัยแห่งชาติ พ.ศ. 2552       176 
 
 
 
 



สารบญั (ตอ่) 

 

          หน้า 
ระเบียบคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติว่าด้วยการจับ ควบคุม ค้น  
     และปล่อยชั่วคราว พ.ศ. 2565        179 

ระเบียบคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติว่าด้วยการจับ ควบคุมฯ 179 
แนวข้อสอบ ระเบียบคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ 
     ว่าด้วยการจับ ควบคุม ค้น และปล่อยชั่วคราว พ.ศ. 2565     186 

 เฉลยแนวข้อสอบ ระเบียบคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ 
     ว่าด้วยการจับ ควบคุม ค้น และปล่อยชั่วคราว พ.ศ. 2565    190 

ระเบียบคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติว่าด้วยการคุ้มครอง 
     ช่วยเหลือพยาน พ.ศ. 2562         194 
 ระเบียบคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติว่าด้วยการคุ้มครอง 

     ชว่ยเหลือพยาน พ.ศ. 2562        194 
แนวข้อสอบ ระเบียบคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ 
     ว่าด้วยการคุ้มครองช่วยเหลือพยาน พ.ศ. 2562      201 

 เฉลยแนวข้อสอบ ระเบียบคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ 
     ว่าด้วยการคุ้มครองช่วยเหลือพยาน พ.ศ. 2562      203 

ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับการสืบสวนและการข่าว       205 
แนวข้อสอบ ความรู้ทั่วไปเก่ียวกับการสืบสวนและการข่าว     205 

 เฉลยแนวข้อสอบ ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับการสืบสวนและการข่าว    209 
ความรู้ ความสามารถ และทักษะในการใช้ภาษาอังกฤษ      210 

แนวข้อสอบ ความรู้ ความสามารถ และทักษะในการใช้ภาษาอังกฤษ    210 
 เฉลยแนวข้อสอบ ความรู้ ความสามารถ และทักษะในการใช้ภาษาอังกฤษ   216 
 

 
 
 

 



 

คู่มือเตรียมสอบนักสืบสวนคดีทุจริตปฏิบตัิการ  สาํนักงาน ป.ป.ช. 

65 

แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ     
พระราชบัญญตัิประกอบรฐัธรรมนญูวาดวยการปองกันพระราชบัญญตัิประกอบรฐัธรรมนญูวาดวยการปองกันพระราชบัญญตัิประกอบรฐัธรรมนญูวาดวยการปองกันพระราชบัญญตัิประกอบรฐัธรรมนญูวาดวยการปองกัน    

และปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 2561และปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 2561และปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 2561และปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 2561    
 
1. พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 2561 ให้ไว้

เม่ือใด 
1.  วันท่ี 20 กรกฎาคม พ.ศ. 2561   2.  วันท่ี 21 กรกฎาคม พ.ศ. 2561  
3.  วันท่ี 22 กรกฎาคม พ.ศ. 2561   4.  วันท่ี 23 กรกฎาคม พ.ศ. 2561  

 

2. พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 2561 มีผล
บังคับใช้เม่ือใด 

1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
2.  เม่ือพ้น 60 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  เม่ือพ้น 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4.  เม่ือพ้น 180 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 
3. “เจ้าพนักงานของรัฐ” ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปราม

การทุจริต พ.ศ. 2561 หมายความว่า 
1.  ผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง   2.  ตุลาการศาลรัฐธรรมนูญ 
3.  คณะกรรมการ ป.ป.ช.    4.  ถูกทุกข้อ 

 
4. “ผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง” ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและ

ปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 2561 หมายความว่า 
1.  นายกรัฐมนตรี 2.  รัฐมนตรี  3.  สมาชิกวุฒิสภา 4.  ถูกทุกข้อ 

 
 

 
 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนักสืบสวนคดีทุจริตปฏิบตัิการ  สาํนักงาน ป.ป.ช. 

76 

พระราชบัญญัติ 
ป้องกันและปราบปราม 

การทรมานและการกระทำให้บุคคลสูญหาย 
พ.ศ. ๒๕๖๕ 
                   

 
พระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดีศรีสินทรมหาวชิราลงกรณ 

พระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว 
ให้ไว้ ณ วันท่ี ๒๔ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๕ 

เป็นปีท่ี ๗ ในรัชกาลปัจจุบัน 
 

พระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดีศรีสินทรมหาวชิราลงกรณ พระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว มีพระบรม
ราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้ประกาศว่า 

โดยที่เป็นการสมควรมีกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทรมานและการกระทำให้
บุคคลสูญหาย 

พระราชบัญญัตินี้มีบทบัญญัติบางประการเก่ียวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคลซ่ึงมาตรา ๒๖ 
ประกอบกับมาตรา ๓๒ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย บัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัยอำนาจตาม
บทบัญญัติแห่งกฎหมาย 

เหตุผลและความจำเป็นในการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคลตามพระราชบัญญัตินี้ เพื่อให้ความ
คุ้มครองบุคคลทุกคนจากการทรมานและการกระทำให้บุคคลสูญหายซ่ึงกระทำโดยเจ้าหน้าที่ของรัฐ ตลอดจน
เพิ่มประสิทธิภาพในการบังคับใช้กฎหมายเพื่อป้องกัน ปราบปราม และเยียวยาผู้เสียหายจากการกระทำใน
ลักษณะดังกล่าว ซึ่งการตราพระราชบัญญัตินี้สอดคล้องกับเงื่อนไขที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๒๖ ของรัฐธรรมนูญ
แห่งราชอาณาจักรไทยแล้ว 

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติขึ ้นไว้ โดยคำแนะนำและยินยอมของรัฐสภา 
ดังต่อไปนี้ 

มาตรา ๑  พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า “พระราชบัญญัติป้องกันและปราบปรามการทรมานและการ
กระทำให้บุคคลสูญหาย พ.ศ. ๒๕๖๕” 

มาตรา ๒  พระราชบัญญัติน้ีให้ใช้บังคับเม่ือพ้นกำหนดหนึ่งร้อยยี่สิบวันนับแต่วันประกาศในราชกิจจา
นุเบกษาเป็นต้นไป 

มาตรา ๓  ในพระราชบัญญัติน้ี 
“ผู้เสียหาย” หมายความว่า บุคคลซึ่งได้รับความเสียหายแก่ชีวิต ร่างกาย หรือจิตใจจากการทรมาน 

การกระทำท่ีโหดร้าย ไร้มนุษยธรรม หรือย่ำยีศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย ์หรือการกระทำให้บุคคลสูญหาย และให้



 

คู่มือเตรียมสอบนักสืบสวนคดีทุจริตปฏิบตัิการ  สาํนักงาน ป.ป.ช. 

96 

เฉลยเฉลยเฉลยเฉลยแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
พระราชบญัญตัปิองกนัและปราบปรามการทรมานพระราชบญัญตัปิองกนัและปราบปรามการทรมานพระราชบญัญตัปิองกนัและปราบปรามการทรมานพระราชบญัญตัปิองกนัและปราบปรามการทรมาน    
และการกระทำใหบุคคลสูญหาย พ.ศ. 2565และการกระทำใหบุคคลสูญหาย พ.ศ. 2565และการกระทำใหบุคคลสูญหาย พ.ศ. 2565และการกระทำใหบุคคลสูญหาย พ.ศ. 2565    
 

ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ 

1 3 9 2 17 3 25 1 33 1 

2 2 10 2 18 4 26 3 34 2 

3 1 11 2 19 2 27 4 35 3 

4 4 12 2 20 4 28 2 36 1 

5 4 13 3 21 2 29 1 37 1 

6 2 14 2 22 3 30 2  

7 4 15 1 23 2 31 3 

8 1 16 4 24 4 32 4 

 
1.  เฉลยข้อ  3.  วันท่ี 25 ตุลาคม พ.ศ. 2565 

     เหตุผล  ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 139 ตอนท่ี 66 ก/หน้า 1/25 ตุลาคม 2565 
2.  เฉลยข้อ  2.  วันท่ี 24 ตุลาคม พ.ศ. 2565 

เหตุผล  ให้ไว้ ณ วันที่ 24 ตุลาคม พ.ศ. 2565 
3.  เฉลยข้อ  1.  รัฐสภา 

เหตุผล  ให้ตราพระราชบัญญัติข้ึนไว้ โดยคำแนะนำและยินยอมของรัฐสภา 
4.  เฉลยข้อ  4.  วันพ้นกำหนด 120 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

เหตุผล  พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับเมื่อพ้นกำหนดหนึ่งร้อยยี่สิบวันนับแต่วันประกาศในราชกิจจา
นุเบกษาเป็นต้นไป 

5.  เฉลยข้อ  4.  “ควบคุมตัว” หมายความว่า การจับ คุมตัว ขัง กักตัว กักขัง หรือกระทำด้วยประการ 

อ่ืนใดในทำนองเดียวกัน อันเป็นการไม่จำกัดเสรีภาพในร่างกายของบุคคล 

เหตุผล  “ควบคุมตัว” หมายความว่า การจับ คุมตัว ขัง กักตัว กักขัง หรือกระทำด้วยประการอื่นใด
ในทำนองเดียวกัน อันเป็นการจำกัดเสรีภาพในร่างกายของบุคคล 

6.  เฉลยข้อ  2.  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรม 

เหตุผล  ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรมรักษาการตามพระราชบัญญัตินี้ 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนักสืบสวนคดีทุจริตปฏิบตัิการ  สาํนักงาน ป.ป.ช. 

102 

แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ     

ประมวลกฎหมายอาญาประมวลกฎหมายอาญาประมวลกฎหมายอาญาประมวลกฎหมายอาญา    
 
1. “ทางบกหรือทางน้ำสำหรับประชาชนใช้ในการจราจร และให้หมายความรวมถึงทางรถไฟและทาง

รถรางท่ีมีรถเดิน สำหรับประชาชนโดยสารด้วย” หมายถึงข้อใด 
1.  ทางสาธารณะ 2.  สาธารณสถาน 3.  เคหสถาน  4.  อสังหาริมทรัพย์ 

 
2. “ที่ซึ่งใช้เป็นที่อยู่อาศัย เช่น เรือน โรง เรือ หรือแพ ซึ่งคนอยู่อาศัย และให้หมายความรวมถึงบริเวณ

ของที่ซึ่งใช้เป็นท่ีอยู่อาศัยนั้นด้วย จะมีร้ัวล้อมหรือไม่ก็ตาม” หมายถึงข้อใด 
1.  ทางสาธารณะ 2.  สาธารณสถาน 3.  เคหสถาน  4.  อสังหาริมทรัพย์ 

 
3. “เอกสารราชการ” มีความหมายตรงกับข้อใด 

1.  กระดาษหรือวัตถุอ่ืนใดซ่ึงได้ทำให้ปรากฏความหมายด้วยตัวอักษร ตัวเลข ผัง หรือแผนแบบอย่าง
อ่ืน จะเป็นโดยวิธีพิมพ์ ถ่ายภาพ หรือวิธีอ่ืนอันเป็นหลักฐานแห่งความหมายน้ัน   

2.  เอกสารซ่ึงเจ้าพนักงานได้ทำข้ึนหรือรับรองในหน้าที่ และให้หมายความรวมถึงสำเนาเอกสารน้ัน ๆ 
ที่เจ้าพนักงานได้รับรองในหน้าที่ด้วย 

3.  เอกสารท่ีเป็นหลักฐานแห่งการก่อ เปลี่ยนแปลงโอน สงวนหรือระงับซ่ึงสิทธิ   
4.  ถูกทุกข้อ 

 
4. “เอกสารสิทธิ” มีความหมายตรงกับข้อใด 

1.  กระดาษหรือวัตถุอ่ืนใดซ่ึงได้ทำให้ปรากฏความหมายด้วยตัวอักษร ตัวเลข ผัง หรือแผนแบบอย่าง
อ่ืน จะเป็นโดยวิธีพิมพ์ ถ่ายภาพ หรือวิธีอ่ืนอันเป็นหลักฐานแห่งความหมายน้ัน   

2.  เอกสารซ่ึงเจ้าพนักงานได้ทำข้ึนหรือรับรองในหน้าที่ และให้หมายความรวมถึงสำเนาเอกสารน้ัน ๆ 
ที่เจ้าพนักงานได้รับรองในหน้าที่ด้วย 

3.  เอกสารท่ีเป็นหลักฐานแห่งการก่อ เปลี่ยนแปลงโอน สงวนหรือระงับซ่ึงสิทธิ  
4.  ถูกทุกข้อ 
 
 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนักสืบสวนคดีทุจริตปฏิบตัิการ  สาํนักงาน ป.ป.ช. 

125 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
ประมวลกฎหมายวิธพีิจารณาความอาญาประมวลกฎหมายวิธพีิจารณาความอาญาประมวลกฎหมายวิธพีิจารณาความอาญาประมวลกฎหมายวิธพีิจารณาความอาญา    
 
1. ข้อใดหมายถึง “ศาล” 

1.  ศาลยุติธรรมซ่ึงมีอำนาจทำการอันเก่ียวกับคดีอาญา 
2.  ผู้พิพากษาซ่ึงมีอำนาจทำการอันเก่ียวกับคดีอาญา 
3.  ถูกท้ังข้อ 1. และ 2.     
4.  ไม่มีข้อใดถูก 

 
2. “บุคคลผู้ถูกหาว่าได้กระทำความผิด แต่ยังมิได้ถูกฟ้องต่อศาล” หมายถึงข้อใด 

1.  ผู้ต้องหา  2.  จำเลย  3.  ผู้เสียหาย  4.  ผู้ร้องทุกข์ 
 
3. “บุคคลซึ่งถูกฟ้องยังศาลแล้วโดยข้อหาว่าได้กระทำความผิด” หมายถึงข้อใด 

1.  ผู้ต้องหา  2.  จำเลย  3.  ผู้เสียหาย  4.  ผู้ร้องทุกข์ 
 
4. “บุคคลผู้ได้รับความเสียหายเนื่องจากการกระทำผิดฐานใดฐานหนึ่ง รวมทั้งบุคคลอื่นที่มีอำนาจ

จัดการแทนได้” หมายถึงข้อใด 
1.  ผู้ต้องหา  2.  จำเลย  3.  ผู้เสียหาย  4.  ผู้ร้องทุกข์ 

 
5. “เจ้าพนักงานผู้มีหน้าที่ฟ้องผู้ต้องหาต่อศาล ท้ังน้ี จะเป็นข้าราชการในกรมอัยการหรือเจ้าพนักงานอ่ืน

ผู้มีอำนาจเช่นนั้นก็ได้” หมายถึงข้อใด 
1.  พนักงานอัยการ    2.  พนักงานสอบสวน 
3.  เจ้าพนักงานบังคับคดี    4.  เจ้าพนักงานศาล 
 

6. “การแสวงหาข้อเท็จจริงและหลักฐานซ่ึงพนักงานฝ่ายปกครองหรือตำรวจได้ปฏิบัติไปตามอำนาจและ
หน้าที่ เพื่อรักษาความสงบเรียบร้อยของประชาชน และเพื่อที่จะทราบรายละเอียดแห่งความผิด” 
หมายถึงข้อใด 

1.  การสอบสวน  2.  การสืบสวน  3.  การไต่สวนมูลฟ้อง 4.  ไม่มีข้อใดถูก 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนักสืบสวนคดีทุจริตปฏิบตัิการ  สาํนักงาน ป.ป.ช. 

140 

16. เฉลยข้อ  2.  ผู้เสียหาย 
เหตุผล  ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา มาตรา 30 บัญญัติไว้ว่า “คดีอาญาใดซึ่งพนักงาน

อัยการยื่นฟ้องต่อศาลแล้ว ผู้เสียหายจะยื่นคำร้องขอเข้าร่วมเป็นโจทก์ในระยะใดระหว่าง
พิจารณาก่อนศาลชั้นต้นพิพากษาคดีนั้นก็ได้” 

17. เฉลยข้อ  1.  พนักงานอัยการ 
เหตุผล  ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา มาตรา 31 บัญญัติไว้ว่า “คดีอาญาที่มิใช่ความผิด

ต่อส่วนตัวซึ่งผู้เสียหายยื่นฟ้องแล้วพนักงานอัยการจะยื่นคำร้องขอเข้าร่วมเป็นโจทก์ในระยะ
ใดก่อนคดีเสร็จเด็ดขาดก็ได้” 

18. เฉลยข้อ  1.  พนักงานอัยการ 
เหตุผล  ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา มาตรา 32 บัญญัติไว้ว่า “เม่ือพนักงานอัยการและ

ผู้เสียหายเป็นโจทก์ร่วมกัน ถ้าพนักงานอัยการเห็นว่าผู้เสียหายจะกระทำให้คดีของอัยการ
เสียหาย โดยกระทำหรือละเว้นกระทำการใด ๆ ในกระบวนพิจารณา พนักงานอัยการมี
อำนาจร้องต่อศาลให้สั่งผู้เสียหายกระทำหรือละเว้นกระทำการนั้น ๆ ได้” 

19. เฉลยข้อ  3.  ให้ศาลยกคำร้องขอถอนฟ้องน้ันเสีย 
เหตุผล  ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา มาตรา 35 วรรคหนึ่ง บัญญัติไว้ว่า “คำร้องขอถอน

ฟ้องคดีอาญาจะยื่นเวลาใดก่อนมีคำพิพากษาของศาลชั้นต้นก็ได้ ศาลจะมีคำสั่งอนุญาตหรือมิ
อนุญาตให้ถอนก็ได้ แล้วแต่ศาลจะเห็นสมควรประการใด ถ้าคำร้องนั้นได้ยื่นในภายหลังเม่ือ
จำเลยให้การแก้คดีแล้ว ให้ถามจำเลยว่าจะคัดค้านหรือไม่ แล้วให้ศาลจดคำแถลงของจำเลย
ไว้ ในกรณีท่ีจำเลยคัดค้านการถอนฟ้อง ให้ศาลยกคำร้องขอถอนฟ้องนั้นเสีย” 

20. เฉลยข้อ  3.  ให้ศาลยกคำร้องขอถอนฟ้องน้ันเสีย 
เหตุผล  ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา มาตรา 35 วรรคสอง บัญญัติไว้ว่า “คดีความผิดต่อ

ส่วนตัวนั้น จะถอนฟ้องหรือยอมความในเวลาใดก่อนคดีถึงที่สุดก็ได้แต่ถ้าจำเลยคัดค้าน ให้
ศาลยกคำร้องขอถอนฟ้องนั้นเสีย” 

21. เฉลยข้อ  4.  ถูกทุกข้อ 
เหตุผล  ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา มาตรา 36 บัญญัติไว้ว่า “คดีอาญาซึ่งได้ถอนฟ้อง

ไปจากศาลแล้ว จะนำมาฟ้องอีกหาได้ไม่ เว้นแต่จะเข้าอยู่ในข้อยกเว้นต่อไปนี้ 
   (1) ถ้าพนักงานอัยการได้ยื่นฟ้องคดีอาญาซ่ึงไม่ใช่ความผิดต่อส่วนตัวไว้แล้วได้ถอนฟ้องคดี
นั้นไป การถอนนี้ไม่ตัดสิทธิผู้เสียหายที่จะยื่นฟ้องคดีน้ันใหม่ 
   (2) ถ้าพนักงานอัยการถอนคดีซึ่งเป็นความผิดต่อส่วนตัวไป โดยมิได้รับความยินยอมเป็น
หนังสือจากผู้เสียหาย การถอนน้ันไม่ตัดสิทธิผู้เสียหายท่ีจะยื่นฟ้องคดีนั้นใหม่ 
   (3) ถ้าผู้เสียหายได้ยื่นฟ้องคดีอาญาไว้แล้วได้ถอนฟ้องคดีนั้นเสีย การถอนนี้ไม่ตัดสิทธิ
พนักงานอัยการท่ีจะยื่นฟ้องคดีนั้นใหม่ เว้นแต่คดีซึ่งเป็นความผิดต่อส่วนตัว” 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนักสืบสวนคดีทุจริตปฏิบตัิการ  สาํนักงาน ป.ป.ช. 

155 

ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตร ี
ว่าด้วยการรักษาความปลอดภัยแห่งชาติ 

พ.ศ. ๒๕๕๒ 
                   

 

โดยที่ระเบียบว่าด้วยการรักษาความปลอดภัยแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๑๗ ซึ่งเป็นระเบียบที่วางแนวทาง
ปฏิบัติในการรักษาความปลอดภัยเกี่ยวกับบุคคล เอกสาร และสถานที่ได้ใช้บังคับมาเป็นเวลานานแล้ว และมี
บทบัญญัติหลายประการที่ไม่เหมาะสมกับกาลปัจจุบันนำรายละเอียดในทางปฏิบัติมากำหนดไว้เกินความ
จำเป็น รวมทั้งระเบียบว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ. ๒๕๔๔ ซึ่งเป็นแนวทางปฏิบัติในการ
รักษาข้อมูลข่าวสารของราชการที่เป็นเอกสารมิให้รั่วไหลมีผลใช้บังคับแล้ว สมควรปรับปรุงระเบียบว่าด้วยการ
รักษาความปลอดภัยแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๑๗ เพื่อให้การรักษาความปลอดภัยแห่งชาติเป็นไปอย่างเหมาะสมและ
มีประสิทธิภาพยิ่งข้ึน 

 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๑ (๘) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 
๒๕๓๔ นายกรัฐมนตรีโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี จึงวางระเบียบไว้ ดังต่อไปนี้ 

 

ข้อ ๑  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยการรักษาความปลอดภัยแห่งชาติ 
พ.ศ. ๒๕๕๒” 

 

ข้อ ๒1  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับเมื่อพ้นกำหนดเก้าสิบวันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้น
ไป 

 

ข้อ ๓  ให้ยกเลิกระเบียบว่าด้วยการรักษาความปลอดภัยแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๑๗ 
 

ข้อ ๔  ในระเบียบน้ี 
“การรักษาความปลอดภัยแห่งชาติ” หมายความว่า มาตรการและการดำเนินการที่กำหนดขึ้นเพ่ือ

พิทักษ์รักษาและคุ้มครองป้องกันสิ่งที่เป็นความลับของทางราชการ ตลอดจนหน่วยงานของรัฐ เจ้าหน้าที่ของ
รัฐ และทรัพย์สินมีค่าของแผ่นดิน ให้พ้นจากการร่ัวไหลการจารกรรม การก่อวินาศกรรม การบ่อนทำลาย การ
ก่อการร้าย การกระทำที่เป็นภัยต่อความม่ันคงและผลประโยชน์แห่งรัฐ และการกระทำอ่ืนใดที่เป็นการเปิดเผย
สิ่งท่ีเป็นความลับของทางราชการ 

“สิ่งที่เป็นความลับของทางราชการ” หมายความว่า ข้อมูลข่าวสาร บริภัณฑ์ ยุทธภัณฑ์ที่สงวน การ
รหัส ประมวลลับ และสิ่งอ่ืนใดบรรดาท่ีถือว่าเป็นความลับของทางราชการ 

“ข้อมูลข่าวสาร” หมายความว่า ข้อมูลข่าวสารตามกฎหมายว่าด้วยข้อมูลข่าวสารของราชการ 
“บริภัณฑ์” หมายความว่า เครื่องจักร เครื่องมือ เครื่องกล สิ่งอุปกรณ์ และสิ่งอื่นที่ กรช. ประกาศ

กำหนด 

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๒๖/ตอนพิเศษ ๓๙ ง/หน้า ๔/๑๓ มีนาคม ๒๕๕๒ 



 

คู่มือเตรียมสอบนักสืบสวนคดีทุจริตปฏิบตัิการ  สาํนักงาน ป.ป.ช. 

192 

11. เฉลยข้อ 1.  7 วัน 
เหตุผล เมื่อจับบุคคลตามหมายจับได้แล้ว ให้ผู้ที่ได้รับมอบหมายดำเนินการรายงานศาลที่ออกหมาย 

ทราบภายในเจ็ดวันและรายงานคณะกรรมการ ป.ป.ช. หรือผู้ที ่คณะกรรมการ ป.ป.ช. 
มอบหมายเพ่ือทราบด้วย 

12. เฉลยข้อ 3.  ถูกทั้งข้อ 1. และ 2. 
เหตุผล นอกจากกรณีที ่มีเหตุออกหมายค้นตามประมวลกฎหมายวิธ ีพิจารณาความอาญาแล้ว  

คณะกรรมการ ป.ป.ช. อาจดาเนินการเพื่อขอให้ศาลที่มีเขตอานาจออกหมายค้นได้ในกรณีมี
เหตุ ดังต่อไปนี้ 
(1) เพื่อตรวจสอบ ค้น ยึด หรืออายัด เอกสาร ทรัพย์สิน หรือพยานหลักฐานอื่นใด ซ่ึง
เกี ่ยวข้องกับเรื่องที่ตรวจสอบเบื้องต้น ไต่สวน หรือเกี ่ยวกับการตรวจสอบทรัพย์สินและ
หนี้สิน 
(2) เพื่อพบและยึดหรืออายัดทรัพย์สินท่ีเก่ียวกับการร่ารวยผิดปกติ 

13. เฉลยข้อ 3.  เลขาธิการคณะกรรมการ ป.ป.ช. 
เหตุผล เม่ือพนักงานเจ้าหน้าท่ีได้จัดการตามหมายค้นแล้ว ให้บันทึกรายละเอียด ในการจัดการนั้นว่า 

จัดการตามหมายได้หรือไม่ แล้วให้จัดทำหลักฐานการตรวจค้น พร้อมทั้งบัญชีรายละเอียด 
ทรัพย์สินไว้เป็นหลักฐานตามแบบท่ีสำนักงาน ป.ป.ช. กำหนด 

14. เฉลยข้อ 3.  ถูกทั้งข้อ 1. และ 2. 
เหตุผล ในการจัดการตามหมายจับ ผู้มีอำนาจจับจะจัดการตามเอกสารหรือหลักฐาน อย่างหนึ่งอย่าง

ใด ดังต่อไปนี้ก็ได้ 
(1) สำเนาหมายอันรับรองว่าถูกต้องแล้ว 
(2) สำเนาหมายที่ส่งทางโทรสาร สื่ออิเล็กทรอนิกส์ หรือส่ือเทคโนโลยีสารสนเทศประเภทอ่ืน
ตามหลักเกณฑ์และวิธีการท่ีกำหนดในข้อบังคับของประธานศาลฎีกา 

15. เฉลยข้อ 3.  48 ชั่วโมง 
เหตุผล ในกรณีจำเป็นต้องมีการควบคุมตัวผู้ถูกจับไว้โดยไม่ปล่อยชั่วคราว เพื่อทำการไต่สวน หรือ 

การฟ้องคดี ให้นาตัวผู้ถูกจับไปศาลภายในสี่สิบแปดชั่วโมงนับแต่เวลาที่ผู้ถูกจับถูกนำตัวไปถึง
ที่สำนักงาน ป.ป.ช. หรือสถานที่ควบคุมตามข้อ 31 เว้นแต่มีเหตุสุดวิสัยหรือมีเหตุจำเป็น
อย่างอื่น อันมิอาจก้าวล่วงเสียได้ โดยให้บุคคลตามข้อ 18 ยื่นคำร้องต่อศาลเพื่อให้ศาลออก
หมายขังผู้ถูกจับไว้ 

16. เฉลยข้อ 4.  ถูกทุกข้อ 
เหตุผล ในการยื่นคำร้องขอให้ปล่อยช่ัวคราว ให้ผู้ถูกจับ ผู้ถูกกล่าวหา หรือผู้มีประโยชน์เก่ียวข้องยื่น 

คำร้องต่อสำนักงาน ป.ป.ช. สำนักงาน ป.ป.ช. ภาค หรือสำนักงาน ป.ป.ช. ประจำจังหวัด ที่มี
การควบคุมตัวผู้ถูกจับ หรือผู้ถูกกล่าวหาไว้ 

 



 

คู่มือเตรียมสอบนักสืบสวนคดีทุจริตปฏิบตัิการ  สาํนักงาน ป.ป.ช. 

211 

เฉลยเฉลยเฉลยเฉลยแนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ     
ความรูความรูความรูความรู    ความสามารถ และทกัษะในการใชความสามารถ และทกัษะในการใชความสามารถ และทกัษะในการใชความสามารถ และทกัษะในการใชภาษาอังกฤษภาษาอังกฤษภาษาอังกฤษภาษาอังกฤษ    
 

ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ 

1 3 6 3 11 1 16 2 21 3 

2 1 7 3 12 3 17 1 22 4 

3 2 8 4 13 2 18 4 23 1 

4 3 9 3 14 2 19 1 24 3 

5 2 10 2 15 3 20 4 25 1 

 

1.  เฉลยข้อ  3.  How was the traffic coming over here? 

เหตุผล  (please use conversation above) 
     1.  What was your weight? = คุณมีน้ำหนักเท่าไหร่ 
     2.  How was your lunch? = อาหารม้ือเท่ียงของคุณเป็นไงบ้าง 
     3.  How was the traffic coming over here? = การจราจรมาที่น่ีเป็นไงบ้าง 
     4.  How was your interview? = การสัมภาษณ์เป็นไงบ้าง 

สังเกตประโยคก่อน ๆ หน้า Good morning …. แสดงว่าการสัมภาษณ์เกิดขึ้นใน
ตอนเช้า ฉะนั้น How was your lunch? = อาหารมื้อเที่ยงของคุณเป็นไงบ้าง จึงผิด ; How 
was your interview? = การสัมภาษณ์เป็นไงบ้าง ผิดเพราะ การสัมภาษณ์เพิ่งเริ่ม ; สังเกต
คำตอบในประโยคถัดมา It was quite light this morning. = ค่อนข้างบางเบาเช้านี้ 

2.  เฉลยข้อ  1.  could you introduce yourself briefly? 
เหตุผล  (please use conversation above) 

     1.  could you introduce yourself briefly? = ช่วยแนะนำตัวอย่างย่อ ๆ 
     2.  why did you apply for this job? = ทำไมถึงสมัครงานน้ี 
     3.  why did you study Business? = ทำไมคุณถึงเรียนธุรกิจ 
     4.  what do you do? = คุณทำงานอะไร 

สังเกตคำตอบในประโยคถัดมา Well, my name is Mark Smith. I graduated 
from School of Business, Stanford University. I’ve got 4 years of sales 
experience. บอกทั้งชื่อ การศึกษา และประสบการณ์ 

3.  เฉลยข้อ  2.  We’re looking for an experienced sales person. 

เหตุผล  (please use conversation above) 


